²⁷⁴ Ibidem VIII (23: 13-17) *Alia significatio est, quae dici quidem potest, vera tamen esse non potest; ut si dicatur aliquid sic esse factum ex nihilo, ut ex ipso nihilo, id est ex eo quod penitus non est, factum sit; quasi ipsum nihil sit aliquid existens, ex quo possit aliquid fieri. Quod quoniam semper falsum est: quotiens esse ponitur, impossibilis inconvenientia consequitur.*

²⁷⁵ Ibidem VIII (23: 22-30) *Secundum igitur hunc sensum si intelligatur quod supra conclusum est, quia praeter summam essentiam cuncta quae sunt, ab eadem ex nihilo facta sunt, id est non ex aliquo: sicut ipsa conclusio praecedentia convenienter consequetur, ita ex eadem conclusione nihil inconveniens subsequetur. Quamvis non inconvenienter et sine omni repugnantia ea quae facta sunt a creatrice substantia, dici possint esse facta ex nihilo, eo modo quo dici solet dives ex paupere, et recepisse quis sanitatem ex aegritudine. Id est: qui prius pauper erat, nunc est dives, quod antea non erat; et qui prius habebat aegritudinem, nunc habet sanitatem, quam antea non habebat.*

²⁷⁶ Ibidem VIII (23: 31-33) *Hoc igitur modo non inconvenienter intelligi potest, si dicitur creatrix essentia universa fecisse de nihilo, sive quod universa per illam facta sint de nihilo; id est: quae prius nihil erant, nunc sunt aliquid. SCIUTO, I. Op. Cit. Pg. 45. “Esse lasciano intendere infatti il concetto di creazioni come un passaggio dal non avere all’avere una certa determinazione, in questo caso l’essere [...] cioè non va inteso come nihil absolutum”.*

nunc sunt aliquid)²⁷⁷. Anselmo afirma que as coisas antes de tornarem-se concretas pelo ato da criação, as coisas já existiam na razão da substância suprema:

Com efeito, nada não pode ser feito racionalmente se já não se encontra na razão daquele de quem pretende fazê-la, como um exemplo, ou para dizer melhor, como uma forma, ou semelhança, ou regra da coisa a ser feita. É evidente, portanto, que antes que todas as coisas fossem feitas, já existia na inteligência da natureza suprema a essência, a qualidade, a maneira de como haveriam de ser. Por isso, aquelas coisas que foram feitas nada eram antes de serem feitas, no sentido em que não eram aquilo que agora são, nem existia uma matéria de que haveriam de ser feitas; todavia, elas eram algo em relação à razão de quem cria; razão pela qual, e segundo a qual, seriam feitas²⁷⁸.

A forma das coisas (*rerum forma*) explicita uma ordem racional das coisas em geral (tal como foi visto na hierarquia dos seres do capítulo IV). A produção das coisas *ex nihilo* provém de uma origem racional, que imprime inteligibilidade por meio das formas, isto é, a realidade é ordenada e racional. Estas mesmas formas das coisas (*rerum forma*) eram na mente da substância suprema antes de se tornarem concretas, semelhantemente ao artífice (*artifex*) ou fabricante (*faber*) que, antes de construir alguma coisa, já havia concebido a obra em sua mente; no caso da substância suprema afirma Martines: “o universo estava na razão divina segundo as determinações do *quid*,

²⁷⁷ ANSELMO. *Monologion*, VIII (23: 33).

²⁷⁸ *Ibidem* IX (24: 12-20) *Nulla nanque pacto fieri potest aliquid rationabiliter ab aliquo, nisi in facientis ratione praecedat aliquod rei faciendae quasi exemplum, sive aptius dicitur forma, vel similitudo, aut regula. Patet itaque, quoniam priusquam fierent universa, erat in ratione summae naturae, quid aut qualia aut quomodo futura essent. Quare cum ea quae facta sunt, clarum sit nihil fuisse, antequam fierent, quantum ad hoc quia non errant quod nunc sunt, nec erat ex quo fierent: non tamen nihil erant quantum ad rationem facientis, per quam et secundum quam fierent.*

do *quale* e do *quomodo*”²⁷⁹. Anselmo constata que há três modos de dizer mentalmente por signos:

Por palavra da mente ou da razão, entendo aqui não aquilo que acontece quando pensamos as palavras que significam coisas, mas quando indicamos as coisas mesmas, sejam elas futuras ou já existentes na concepção mental. O uso frequente ensina-nos que é possível falar uma coisa de três maneiras: ou dizendo a coisa por signos sensíveis, isto é, percebidos pelos sentidos corpóreos, portanto, pela sensibilidade; ou igualmente por signos, que são sensíveis externamente, de uma maneira insensível no pensamento interno; ou não usando desses signos nem sensivelmente nem insensivelmente, mas as coisas mesmas ou imaginação corporal ou razão intelectual conforme a diversidade das próprias coisas que dizem no interior de nossa mente²⁸⁰.

Anselmo distingue a *vox*, que é submissa à gramática, da *conceptio*, que refere-se a coisa (*res*)²⁸¹, própria da ontologia. Assim, há o signo sensível (*signis sensibilibus*) que são referentes aos corpos e a sensação, o segundo tipo de signos são aqueles que pensamos insensivelmente (*insensibiliter cogitando*); e há outro que não é nem sensível nem insensível (*nec sensibiliter nec insensibiliter*), mas signo das coisas mesmas (*res ipsas*) que se manifesta nas razões intelectuais (*rationis intellectu*), que é o verbo mental. Parece-nos que estes três signos operam em relação a algo de maneira distinta:

²⁷⁹ MARTINES, Paulo Ricardo. **Ser e Essência no Monologion de S. Anselmo. Pg. 28.** IN. *Temas & Matizes*, v.4, 2005.

²⁸⁰ ANSELMO. **Monologion, X (24: 27-31; 25: 1-4)** *Mentis autem sive rationis locutinem hic intelligo, non cum voces rerum significativae cogitatur, sed cum res ipsae vel futurae vel iam existentes acie cogitationis in mente conspiciuntur. Frequenti nanque usu cognoscitur, quia rem unam tripliciter loqui possumus. Aut enim res loquimur signis sensibilibus, id est quae sensibus corporeis sentiri possunt sensibiliter utendo; aut eadem signa, quae foris sensibilia sunt, intra nos insensibiliter cogitando; aut nec sensibiliter nec insensibiliter his signis utendo, sed res ipsas vel corporum imaginatione vel rationis intellectu pro rerum ipsarum diversitate intus in nostra mente dicendo.*